
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE N. 09 
DEL  09/02/2024 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della Legge n.            
241/1990, per l’utilizzo dell’apparecchiatura TRU - CAM per il controllo della velocità tra i  Comuni 
di Confienza e di Granozzo con Monticello. Esame ed approvazione. 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì 09 del  mese di FEBBRAIO alle ore 11:15 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
SU PROPOSTA del Sindaco, che riferisce in merito al presente argomento; 
 
PREMESSO che il Comune di Granozzo con Monticello è sprovvisto di apparecchiature per il 
controllo della velocità sulle strade del territorio comunale; 
 
VISTA l’urgenza di effettuare servizi mirati di controllo al fine di scoraggiare l’eccessiva velocità da 
parte di alcuni mezzi che percorrono le strade del territorio comunale, a garanzia di una maggiore 
sicurezza dei cittadini; 
 
PRESO ATTO della necessità di stipulare con l’Amministrazione comunale di Confienza un 
accordo tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, secondo il 
testo concordato con la suddetta Amministrazione, posto in allegato alla presente deliberazione e 
composto da nr. 8 articoli, per l’utilizzo della loro apparecchiatura TRU – CAM per il controllo della 
velocità, che sarà utilizzato da personale autorizzato di Polizia Locale; 
 
RAVVISATA la necessità di far decorrere tale Accordo a far data dal 15/02/2024; 
 
VISTO che tale accordo è prodromo di ulteriori intese tra le due Amministrazioni in ambito di 
sicurezza;   
  
PRESO ATTO che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito dai responsabili dei 
Servizi interessati, il parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica e contabile, reso ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, l’accordo con l’Amministrazione 

comunale di Granozzo con Monticello, per l’utilizzo delle apparecchiature sopra menzionate, 
secondo il testo concordato con la suddetta Amministrazione, posto in allegato alla presente 
deliberazione e composto da nr. 8 articoli; 

 
2) DI DARE ATTO che l’Accordo in parola - in attesa della sua sottoscrizione - decorre dalla data 

del 15/02/2024 ed avrà la durata fino al 31/12/2024 con possibilità di rinnovo; 
 
3) DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo.  

 
4) DI DARE MANDATO al personale del servizio di Polizia municipale di dare attuazione  alla 

presente convenzione stabilendo di utilizzare l’apparecchiatura TRU –CAM per non più di sei 
mesi anche non consecutivi nell’ambito del periodo di vigenza  della presente convenzione. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 09 del 09/02/2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Paolo Paglino - 
 

 
_______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACCORDO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990, 

PER L’UTILIZZO DELL’APPARECCHIATURA TRU - CAM PER IL 
CONTROLLO DELLA VELOCITA’  

TRA I COMUNI DI CONFIENZA E DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
 
 

ART. 1 Il presente accordo disciplina i rapporti tra i comuni di Confienza e di Granozzo con 
Monticello per l’utilizzo dell’apparecchiatura TRU – CAM per il controllo della velocità. 
 
ART. 2 L’apparecchiatura TRU – CAM è di proprietà del Comune di Confienza; lo stesso può essere 
utilizzato nel territorio comunale del Comune di Granozzo con Monticello ai fini dell’effettuazione del 
Servizio di controllo della velocità sulle strade del Comune di Granozzo con Monticello.  
  
ART. 3 La puntuale gestione del Servizio (periodo di utilizzo, tempi e modalità), oggetto del presente 
accordo, è demandata ai rispettivi Responsabili del Servizio di Polizia Locale. Le scelte di 
programmazione ed organizzative sono di competenza delle Amministrazioni dei rispettivi Comuni che 
daranno vita alle forme di consultazione che si rendessero necessarie nel corso della gestione del 
servizio.  
 
ART. 4 In considerazione dell’entità e dell’articolazione del servizio, delle modalità organizzative dello 
stesso e dei relativi costi, il Comune di Confienza si impegna a mettere a disposizione l’apparecchiatura 
di cui all’articolo 1 per il servizio richiesto per nr 3 ore giornaliere per un massimo di 4 volte al mese. La 
puntuale individuazione della fascia oraria e dei giorni interessati è demandata ad accordi con il 
Responsabile del servizio di Polizia Locale del Comune di Confienza.  
 
ART. 5 Il Comune di Granozzo con Monticello per l’utilizzo delle apparecchiature di cui all’articolo 1 
verserà l’importo di Euro 150,00 mensili. Il pagamento avverrà con cadenza trimestrale a seguito di 
comunicazione da parte dell’ufficio di Polizia Locale del Comune di Granozzo con Monticello 
dell’effettivo utilizzo dell’apparecchiatura.  
 
ART. 6 Il presente accordo decorre dal 15/02/2024 ed avrà scadenza al 31/12/2024, con possibilità di 
rinnovo. 
 
ART. 7 Il presente accordo viene redatto in forma di scrittura privata da sottoporre a registrazione in 
caso d’uso con oneri a carico del richiedente. 
 
ART. 8 Per quanto non espressamente disciplinato dal presente accordo, si rinvia alle norme civilistiche 
e speciali in materia. 
 
Confienza, addì _______ 
 
 
 
      Il Sindaco di Confienza              Il Sindaco di Granozzo con Monticello 
      (Francesco Della Torre)                  (Paolo Paglino ) 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
================================================================ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
Reg. Pubb. n. _______ 

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 27/02/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

lì, 27/02/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


